Governo do Estado de Santa Catarina
Fundação Escola de Governo – ENA
Comissão Própria de Avaliação – CPA

1

Ata da 2ª reunião ordinária de 2023 da Comissão Própria de Avalição –
CPA da Fundação Escola de Governo – ENA

1 Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se em reunião
2 online, através da plataforma ENA VIRTUAL, a Comissão Própria de Avaliação – CPA,
3 designada pela Portaria nº 33, de 23 de novembro de 2023, publicada no DOE/SC nº 22.151 de
4 27/11/2023. Estavam presentes na reunião os membros professor Alex Fabiano Wehrle
5 (representante da Diretoria Técnico Científica – DITEC), Luiz Fabiano da Silva (representante da
6 ENA/VIRTUAL), Gisele Floriano Coelho (representante dos Docentes), Ayrton Benedett de Souza
7 (representante da Sociedade Civil organizada), Sandro Aparecido Kanzler (suplente do
8 representante da Sociedade Civil Organizada) e Flávia Caroline Cardoso (suplente do
9 representante da Diretoria Técnico Científica – DITEC). Declarada aberta a reunião deliberativa

10 pelo Presidente Ayrton que agradeceu a presença de todos e deu início com a leitura da pauta da
11 reunião, com os seguintes tópicos: - Aprovação da 1º Ata da reunião do dia 30/11/2023; -
12 Feedback das ações definidas na Reunião de 30/11/2023; - Definição de Calendário das
13 Reuniões da CPA em 2024; - Providências que foram adotadas pela CPA; - Informação
14 sobre a data para entrega do questionário de avaliação ao MEC; Revisão das pesquisas
15 dos docentes, discentes e servidores. O presidente questionou se todos leram a ata da
16 última reunião e se havia alguma ressalva. Todos leram e disseram que estavam de
17 acordo sendo a Ata aprovada por unanimidade. A reunião seguiu com o feedback das
18 ações definidas na reunião que ocorreu no dia 30/11/2023 e as providências que foram
19 tomadas. Nas linhas 23 a 26 da Ata da 1º reunião,  professora Gisele levantou a
20 necessidade de estudo e conhecimento referente à legislação pertinente às atribuições e
21 competências da CPA – reunião de normas legais para difusão entre os membros da CPA.
22 O presidente destacou os artigos da Lei 10.861/2004, que guardam relação com a CPA e
23 o representante Fabiano disponibilizou esses documentos na plataforma ENA VIRTUAL.
24 Nas linhas 27 e 28 o presidente Ayrton ficou de encaminhar o Regimento Interno da CPA
25 para conhecimento dos demais membros e este foi encaminhado via whatsapp em
26 07/12/2023 e disponibilizado na plataforma ENA VIRTUAL. Nas linhas 38 a 40 da ata, o
27 representante Luiz Fabiano comprometeu-se a organizar as próximas reuniões no formato
28 virtual, através da plataforma e também utilizar como base de dados para informações da
29 CPA. Foi criada uma pasta na plataforma da ENA VIRTUAL no dia 07/12/2023, onde
30 ficarão todas as informações sobre a CPA. Sempre que for acrescentado material nesta
31 pasta os membros serão avisados no grupo do whatsapp da CPA. Na linha 48 da ata,
32 Flávia ficou encarregada de criar um grupo no whatsapp. O grupo foi criado no dia
33 30/11/2023 e os membros da CPA foram adicionados. Na linha 56 da ata, presidente
34 Ayrton comprometeu-se encaminhar um email para antiga CPA cobrando informações
35 sobre o trabalho realizado. O email foi enviado ao Sr. Fabrício Colombo
36 (drfcolombo@gmail.com) no dia 07/12/2023, conforme anexo 1, solicitando: - Atas das
37 reuniões da CPA; - Relatórios emitidos pela CPA; - Informações sobre o andamento do
38 processo de credenciamento da ENA perante o MEC; - Quais relatórios e que outros
39 documentos foram apresentados ao MEC. A representante Flávia entrou em contato com
40 a antiga representante da CPA, a Sra. Mônica, que informou sobre uma reunião realizada
41 dos antigos representantes e estes ficaram de incluir no processo ENA 352/2022 as atas
42 faltantes e o relatório concluído. Nas linhas 57 e 58 da ata, presidente Ayrton ficou de
43 encaminhar email solicitando informações sobre a ENA. O email foi enviado ao Presidente
44 da ENA e à DITEC (anexo 2), na data de 3/12/2023, com os seguintes termos: 1)
45 Publicação no site da ENA da Legislação pertinente à ENA (Lei de criação, Estatuto da
46 ENA, portarias, etc.) e pertinentes à CPA (portarias de nomeação, regimento interno da
47 CPA, Relatórios da CPA); 2) Recomposição da nova CPA a fim de garantir a paridade de
48 representantes da ENA, dos Docentes, dos Discentes e da Sociedade Civil Organizada e

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
64

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
IP

A
13

87
W

.

4

mailto:drfcolombo@gmail.com

Governo do Estado de Santa Catarina
Fundação Escola de Governo – ENA
Comissão Própria de Avaliação – CPA

2

49 formalização mediante publicação da portaria; 3) Revisão do planejamento estratégico da
50 ENA anos 2022 - 2026; 4) Revisão/atualização do Estatuto da ENA, incluindo missão, visto
51 que o atual é de 2009. 5) Revisão do PDI (Plano de Desenvolvimento Institucional) à luz
52 da nova composição da ENA. 6) Formalização de convênio com a UDESC a fim de suprir
53 a deficiência da biblioteca da ENA; 7) Implementação da LGPD na ENA; A CPA sugere
54 que seja nomeado um controlador interno para implementar a LGPD. Presidente Ayrton
55 informou que havia conversado antes da reunião da CPA com o presidente da Ena sobre
56 a recomposição da nova CPA e ficou decidido por não incluir mais membros diante da
57 dificuldade de nomeação. Desta forma, foi decidido que profª Gisele ficará como
58 representante dos discentes, Ruy como suplente do representante dos discente, profº
59 Marcelo como representante dos docentes e profº Sandro como suplente do representante
60 dos docentes. Profº Alex pontuou que no novo estatuto serão incluídos dois novos serviços
61 como relatoria e intérprete de libras e informou sobre a realização da revisão do
62 planejamento estratégico e a criação do mapa estratégico e logo serão disponibilizados à
63 CPA. Presidente Ayrton apontou sobre a importância da biblioteca na avaliação do MEC
64 e a representante Flávia informou já ter entrado em contato com a coordenadora da
65 biblioteca da UDESC, Sra. Dayane Dornelles, para tratar da atualização do convênio entre
66 bibliotecas que havia sido realizado em 2017. Foi sugerida uma reunião no dia 21/02/2024
67 por haver mudanças de direção na UDESC. Presidente Ayrton comunicou que todas as
68 ações definidas na reunião do dia 30/11/2023 foram concluídas. A reunião seguiu com a
69 definição do calendário das próximas reuniões e ficou decidido que as reuniões
70 acontecerão nas segundas quintas-feiras de cada mês. O presidente informou que a CPA
71 deve entregar um relatório ao MEC até o dia 31/03/2024 e esse relatório deverá ser feito
72 com base nos instrumentos de autovaliação institucional por parte de seu corpo discente,
73 docente, órgãos contratantes e corpo técnico administrativo. Informou também que os
74 questionários já estão prontos, mas podem ser melhorados. Assim sendo, ficou definido
75 que cada representante deverá fazer uma revisão sugerindo melhorias no questionário de
76 sua área de representação e esse feedback deverá ser concluído até o dia 20/12/2023,
77 para que no mês de janeiro possa ser encaminhado aos destinatários. Não havendo mais
78 assuntos a debater a próxima reunião ocorrerá no dia 11/01/2024, às 14h, através da
79 plataforma da ENA VIRTUAL. Nada mais havendo a tratar, a presente reunião foi
80 encerrada, que será aprovada e assinada por todos os presentes da Comissão Própria de
81 Avaliação (CPA) da Fundação ENA.

Florianópolis, 14 de dezembro de 2023.

Alex Fabiano Wehrle
Representante da Diretoria Técnico
Científica

Ayrton Benedett de Souza
Representante da Sociedade Civil
Organizada

Luiz Fabiano da Silva
Representante da ENA/VIRTUAL

Gisele Floriano Coelho
Representante dos Docentes

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
64

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
IP

A
13

87
W

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: IPA1387W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS FABIANO DA SILVA (CPF: 932.XXX.409-XX) em 06/02/2024 às 18:04:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:10 e válido até 30/03/2118 - 12:35:10.

(Assinatura do sistema)

ALEX FABIANO WEHRLE (CPF: 043.XXX.779-XX) em 07/02/2024 às 13:27:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/01/2023 - 14:55:14 e válido até 31/01/2123 - 14:55:14.

(Assinatura do sistema)

AYRTON BENEDETT DE SOUZA (CPF: 910.XXX.709-XX) em 07/03/2024 às 14:10:47
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 09/05/2022 - 08:17:17 e válido até 08/05/2025 - 08:17:17.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RU5BXzgyMjdfMDAwMDA2NDJfNjUzXzIwMjNfSVBBMTM4N1c= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ENA 00000642/2023 e o código IPA1387W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

		2024-03-22T11:36:25-0300